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Eller om den er etter andre heimelsmenn (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR
1). Dei fleste i:ardbrukaraneer ute i 'dyane

fiska omlaz all fisken sidlve som dei brukte til huset.
3tter at onnene var over om hansten,lågdei mykle nå
sjyen. Ug om vinteren var jo stornartenav bdndene i
Lofoten.- en i onnene om sommarenkunde det ofte bli li a
tid til å "ro", så ein fekk seg fersk fisk.- Og så budde
det jo ein og annan strandsittarensom ikkje åtte anna
jord enn bustomta - og ofte ikkle den heller - oz som
måtte ta all si næring av sjyen.Th-iganeåt desse strand-
sittaranazjekk mesta kvar dag nå zardaneog fekk mj_51k,
noteter,ull eller anna dei trengde.betalin vart aldri
tatt for jordbruks-nroduktdesse karane fåkk.-ilirein
slik strandsittarein somardaz var ko= av sjynn - oz
badde vore eldir - kunda han ofte sende ein unze avstad
med eit " kokri " fisk til ein bonde gller han kunde
senda bud til bonden at vilde han koma til sjyen,skulda
han få ferskfisk.-nette var jo nå ein måte bvttehandel,
7Jendet vart ikkje halde nokon rekneskan.Det var ikkje
bestemt kor mykje mjdlk ein strandsittarskulda få for
ej bdtte fisk t.d. Og eg trur at kvar gong det vart gjev
noko, s'4g"bldegjevar og mottakar Yå det som vart gjeve
som ei gåve.- tastadenvar "3,1yen''.ner låz båtst.ide
og der stod nausta og bryggene.- (Sjyenvart bruka både
om sjden og den staden der sjdbusa står. brygge eit hus
som er bygd nå stolnar,såein ban koma til det med båt
bade nå flo og fjdre.Brygze er ikkje kai.)

Sjå nr. 1.
Um so=aren var det for det meste småsei og

storsei,auår (ur)Ismåkveiteog småtorsk som vart bruka
til gåver. Om hausten sild og smågjedd (småtorsk,tarra-
gledd)-T2ttales:gjeidd.-og om "folk 1:1g med
djunlina"kunde det for dat meste bli lonze5 sm'mikveite
hyse og djuntorsksom vart sendt til kokri at bdndene.

Om so=aren småsei, storseiog auår.- Um
ha sten sild, hyse og torsk,ozom vinte= oz v'ren torsk,
aur, hyse og longe.- Dei fiskeslagasom vert mest bruk
er: torsk, auår, sei og hyse. Kveite og flyndrevert selt.

ja, no er det,mange som kjdner den fisken dei
treng slilv om dei bur i eit fiskevar.Dei har slikt
arbeid at dei har lite hive til å fiske sjdlve.-

Den ferse fisken snelar ei stor rolle i hus
haldet. I Tanze hetnar har dei fersk fisk med lever kanscje
100 - Ifflj150 gonger for året.

Jei, det trur eg ikkje.
Ja5 eg trur alle er samde i at fersk fisk er

betre enn konservert.:ed fersk risk meiner ein her fis
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3.

suDDekasserollen.Vert suppa tunn, lagar ein til lite ,
meir jemningog har uti. Til smak vert det no bruka 1,514
iTår sunDa har kcka opp, er ho ferdig til å settes på bordet.

Ja.
Til vanleg åt ein ikkle sid oftare enn ein kongI

om dagen. 3alta sild vart skoren i vatn kvelden f5r den
skulde brukast. I hdvelege store stykke stod den soleis
natta over i vatn, og vart koka til middag dagen etter
sundskjeringa.Vatnet drog mesteDartenav saltet ut av
silda så ho vart hdveleg salt.- Hadde ein kakasild ein
dag, var det sDekesildnæste dag.

Det kunde nok hende at snekesildav og til vart
bruka til " sdvvel" istaden for smdr, men det var neppe
vanleg. Då var soekk av kobbe oftare bruka til smdrer-
statning.-Koka fersksildog steikt fersksildvar vanle
og er rekna for god kost.

3ilda vart reinska for bein og skoren i småe
stykke. I ei gryte var det sundskornepoteter5kålrabi
og gulerotstykkei kok sanan med lite gryn. Nar Doteten
og grdnsakenbpådet n=aste var kokal vart sildstykkah tt
uti. Sildgrynvart koka Då same måten som kjdttsuoDe._
2$). Fiskpudding,fiskkakerog fiskbollarer gamle

matrettar.Fisk-Duddingvert ikkje kj5Dt her, den vert
tillaga i heimane.

Ja, det vert ikkje kjönt så reint lite av denne
hermetikken.Men hermetisertetiskkakerog fiskbollare
ikkje så gode som dei heimelaga.

För var det vanleg å lage " meljæ" av leverfeittet.
Ho vart tillaga Då to måtar. Det vart brote sundt flat-
brdd i eit stort fat, over dette flatbrddetvart det så
hatt noko kokande fiskkraftså brddet njukna. Så vart delt
hatt leverfeitti fatet. Med ei stor skei eller ei lita
ause vart så brddet og feittetrdrd godt saman til inn-
haldet såg ut mesta som ein graut. Denne meljæ vart så
tilsett salt og syre etter smak og behag. Så vart ho au t

I av fatet og Då tallerkenartil dei som skulde ha. ieljæ
i fatet var i magraste laget. Men sidan meljæ var komen

tallerkenane,kunde kvar forsyne seg med det feittet
ein vilde hal og gjera meljæ feit eller mager slik ein
lika ho best. - Det var dei som lika å drikke leverfeit
omlag som dei drakk vatn - og åt mykje meljæ. Andre varti
mette av nokre skeier meljæ. Denne slags meljæ vert kalla
brddmeljæ+

vart tillaga Då same måten som graut.
Feitt og mjöl vart rörd saman og koka til det som var i
gryta såg ut som koka graut. 3å vart ho oppaust på taller-
kenar, og kvar forsynte seg med det feittetein vilde

Har höyrd tale om kamshdvv,men har ikkje sett I
'slike. Men dei var nok bruka her i gamal tid.

Av og til vert det reinska torskemagar.Og så vert
det fyllt Daseleg med lever i dei, og så vert dei koka
saman med ferskfisken.Slike magar vert kalla "Levernagar."
(Levermagæ)

Ja, under krigen vart nok leverfeittbruka til
å steike i. 11enkan ein få i anna feitt,vert ikkje trana
bruka til steiking.

Sg har ikkje hdyr om lagring av lever til anna
enn tran.-

Mjdlke har aldri vore bruka til folkemat,og lite
bruka til femat.-Rogna vert nytta fersk til kaviar eller
ho vert eten fersk saman med ferskfiskog lever.

Nei, bollar av mjöl og torskerognhar eg ikkje
höyrd omtala.-Men rognkake var vanleg kost frå det eg
kan minnast og til omlag 1910.- 6154
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Sidan er rognkaka komen meir og meir burt i hushaldet.
Og eg tvilar på det er nokon no som lagar til slik kake.
Men eg trur det er meir vanleg no enn fdr å verma opp
koka rogn med steikingi feitt.- Salta rogn har ikkje
vore bruka til folkemat.-

34). Raven vart salta og lake sett på han. Han
vart eten til middag saman med potet, flatbrödog suppe.
Kunde av og til bli bruka til nons som "sdvvel"på flat
brddet.

Nei.
Store torskehovudvart "Klevven"og salta.

Under klivingavart dvsteoartenav hovudet ( Frå augo
og Opp) kasta i fematdungen.Tun;a og kjakane salta til
folkemat.-i1agenog symjeblæravart bortkasta.

Nei.
Nei.

Nordværnes,den 11. aptil 1951.

, 14. I1te4rif
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